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I. Disposiciones generales

MINISTERIO DE HACIENDA

19790 ORDEN de 11 de octubre de 2001 por la que
se regulan las operaciones de cierre del ejer-
cicio 2001,relativas a la contabilidad de gas-
tos públicos.

Las distintas operaciones a realizar en la ejecución
del Presupuesto de Gastos (modificaciones de créditos,
imputación de obligaciones, realización de pagos, entre
otras) se regulan con carácter general en el texto refun-
dido de la Ley General Presupuestaria, aprobado por Real
Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre,
y en la Ley de Presupuestos de cada ejercicio. La men-
cionada regulación debe completarse mediante la espe-
cificación de operaciones y procedimientos a realizar a
final del presente ejercicio, tal como se ha venido hacien-
do en los últimos años.

La disposición adicional segunda de la Ley 13/2000,
de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta-
do para el año 2001, establece, con motivo de la fina-
lización del período transitorio de introducción del euro
y con el fin de facilitar el tránsito a dicha unidad de
cuenta, con aplicación exclusiva para el presupuesto del
ejercicio 2001, que las obligaciones a las que se refiere
el artículo 49.b) del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, a imputar al ejercicio, serán las reco-
nocidas hasta el fin del mes de diciembre.

Por todo ello, resulta preciso determinar los plazos
para la tramitación de modificaciones presupuestarias
y documentos contables, contabilización de operaciones,
ordenación de pagos y realización de los mismos, así
como la concreción de distintas operaciones reguladas
en el texto refundido de la Ley General Presupuestaria,
aprobado por Real Decreto Legislativo 1091/1988,
de 23 de septiembre, y en la Instrucción de Operatoria
Contable, a seguir en la ejecución del gasto del Estado,
aprobada por Orden del Ministerio de Economía y
Hacienda de 1 de febrero de 1996.

Se incluye este año, por primera vez, una disposición
adicional que explícitamente recoge la aplicación de la
Orden a los organismos autónomos del Estado, con las
peculiaridades derivadas de su organización y sus com-
petencias. La integración de las cuentas anuales de este
tipo de entidades en la cuenta general del Estado y,
en particular, en el presente ejercicio, el tránsito a la
contabilidad en euros, hace necesario su inclusión en
el ámbito de la Orden, con el fin de que el calendario
de cierre en la Administración General del Estado y en
los organismos autónomos sea el mismo.

En su virtud, y a propuesta de la Intervención General
de la Administración del Estado, vengo a disponer:

1. Señalamiento de haberes en el mes de diciem-
bre.—Las nóminas para el percibo de los haberes activos

y paga extraordinaria del mes de diciembre deberán
tener su entrada en las oficinas de contabilidad del Cen-
tro Gestor del Gasto o de las Delegaciones de Economía
y Hacienda, con fecha límite del día 7 del citado mes.

Los haberes activos y pasivos y las pagas extraor-
dinarias correspondientes al mes de diciembre serán
satisfechos conjuntamente a partir del día 18 del mismo
mes.

2. Tramitación y pago de mandamientos en los últi-
mos días del mes de diciembre.—El último día del ejer-
cicio 2001 en el que se podrán satisfacer libramientos
de pago por las Delegaciones de Economía y Hacienda
y por la Dirección General del Tesoro y Política Financiera
será el día 28 de diciembre, reanudándose el pago de
los pendientes de satisfacer el primer día hábil del mes
de enero de 2002.

3. Recepción y tramitación de documentos conta-
bles:

3.1 Los documentos contables, debidamente con-
feccionados, acompañados de los correspondientes jus-
tificantes y realizada, en su caso, la fiscalización previa
pertinente, tendrán como fecha límite de entrada en las
oficinas de contabilidad de las Intervenciones Delegadas
y Territoriales el día 28 de diciembre.

3.2 Las propuestas de pago «a justificar» expedidas
con cargo a créditos del Presupuesto de Gastos de 2001
tendrán como fecha límite de entrada en las oficinas
de contabilidad el día 20 de diciembre de 2001. Con
cargo a dichos libramientos únicamente podrán satis-
facerse obligaciones del ejercicio, con las excepciones
previstas en el artículo 79.6 de la Ley General Presu-
puestaria.

3.3 Las propuestas de pago en divisas expedidas
con cargo al Presupuesto de Gastos de 2001 tendrá
como fecha límite de entrada en las oficinas de con-
tabilidad el día 12 de diciembre de 2001.

3.4 Los Interventores delegados, regionales y terri-
toriales del Interventor general de la Administración del
Estado y el Subdirector general de Contabilidad del Minis-
terio de Defensa cuidarán muy especialmente el cum-
plimiento de estas normas, absteniéndose de contabilizar
aquellas operaciones cuyos documentos contables se
reciban con posterioridad a las fechas consignadas en
los puntos 3.1, 3.2 y 3.3 anteriores.

4. Contabilización en fin de ejercicio y ordenación
de pagos:

4.1 Las oficinas de contabilidad de las Intervencio-
nes Delegadas y Territoriales contabilizarán normalmen-
te todo tipo de operaciones hasta el final de diciembre
de 2001, excepto las anulaciones de órdenes de pago,
cuya fecha límite de contabilización será el día 26 de
diciembre de 2001. Se incluyen dentro del término «anu-
laciones» las devoluciones de órdenes de pago como
consecuencia de errores en Caja Pagadora y forma de
pago, o bien las correspondientes a órdenes de pago
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con forma de pago «por talón» y cuyo tercero se hubiese
acogido posteriormente a forma de pago «transferencia».

4.2 La Ordenación General de Pagos realizará su
último proceso de ordenación de pagos de 2001, así
como el correspondiente envío a la central contable de
información referida a órdenes de pago procesadas, el
27 de diciembre de 2001. Excepcionalmente, podrán
realizarse procesos de ordenación de pagos con fecha
límite de 28 de diciembre de 2001.

Hasta tanto las oficinas de contabilidad en los Centros
Gestores del Gasto dejen de expedir propuestas de pago
con imputación a la contabilidad del ejercicio 2001, la
Ordenación General de Pagos mantendrá abierta la con-
tabilidad de recepción de tales propuestas.

Además, desde principios del ejercicio 2002 y con
imputación a la contabilidad del mismo, podrá expedir
órdenes de pago por cuenta de las propuestas recibidas
en cualquier momento.

5. Operaciones de fin de ejercicio:

5.1 Previo a las operaciones de regularización que
se indican en los puntos siguientes, los Centros Gestores
del Gasto deberán remitir a las oficinas de contabilidad
los documentos contables de periodificación de gastos,
de acuerdo a lo establecido en la regla 53 de la Ins-
trucción de Operatoria Contable a seguir en la ejecución
del gasto del Estado, aprobada por la Orden del Minis-
terio de Economía y Hacienda de 1 de febrero de 1996,
al objeto de su registro contable.

5.2 Las operaciones necesarias para efectuar la
regularización y cierre de la contabilidad en las oficinas
contables de los Centros Gestores de Gastos y de las
Delegaciones de Economía y Hacienda se realizarán de
acuerdo con las instrucciones que al efecto dicte la Inter-
vención General de la Administración del Estado.

5.3 Los créditos que al cierre del ejercicio no queden
afectos al cumplimiento de obligaciones reconocidas que-
darán anulados de pleno derecho, sin perjuicio de que
pudieran ser incorporados al Presupuesto siguiente en
los casos previstos en el artículo 73 del texto refundido
de la Ley General Presupuestaria y en la Ley de Pre-
supuestos Generales del Estado para el ejercicio 2002.

Por consiguiente, con fecha 31 de diciembre de 2001
se procederá a anular, para todas y cada una de las
aplicaciones presupuestarias, los saldos de compromisos
y los saldos de autorizaciones. Los remanentes de crédito
resultantes de efectuar estas operaciones deberán igual-
mente ser anulados.

La Subdirección General de Contabilidad del Minis-
terio de Defensa y las Intervenciones Delegadas en los
restantes Departamentos ministeriales enviarán a la
Dirección General de Presupuestos una certificación de
los remanentes de crédito anulados, de acuerdo con lo
dispuesto en los párrafos anteriores, distinguiendo los
que estén comprometidos de los que no lo estén. Esta
certificación será expedida sin perjuicio de las que sean
necesarias para justificar las incorporaciones de crédito.

La continuación, en el año 2002, de los expedientes
que queden en curso a fin de 2001, requerirá la con-
tabilización de las fases correspondientes de retención
de crédito, autorización o compromiso, mediante pro-
cesos informáticos y/o mediante la captura de los opor-
tunos documentos contables.

5.4 Los saldos de autorizaciones de ejercicios pos-
teriores pendientes de comprometer y de retenciones
de ejercicios posteriores pendientes de autorizar, que
pudieran existir en relación con los gastos plurianuales,
se anularán el 31 de diciembre de 2001. La continuación
de los expedientes en curso requerirá la contabilización
de las fases de retención y autorización, correspondien-
tes tanto a la anualidad del ejercicio que se inicia como
a las anualidades de ejercicios posteriores, mediante pro-

cesos informáticos y/o mediante la captura de los opor-
tunos documentos contables de retención y autorización,
de acuerdo, en su caso, con los reajustes de anualidades
que corresponda efectuar.

6. Obligaciones pendientes de proponer el pago pro-
cedentes de ejercicios anteriores.—Con el fin de que
antes del 31 de diciembre del presente ejercicio de 2001
queden regularizados los saldos de obligaciones de ejer-
cicios cerrados existentes en los distintos Departamen-
tos ministeriales, la Intervención General de la Admi-
nistración del Estado remitirá, a las Intervenciones Dele-
gadas en los Departamentos ministeriales, las relaciones
de acreedores existentes.

Los Departamentos ministeriales justificarán indivi-
dualmente los saldos que se correspondan con la exis-
tencia de una obligación real, expidiéndose, cuando pro-
ceda, los correspondientes documentos K de propuesta
de pago.

Para los casos en los que la existencia de una
obligación real no quede actualmente acreditada, nece-
sariamente habrán de expedir el correspondiente docu-
mento MD o PR, de anulación de saldos o de prescrip-
ción, respectivamente.

7. Órdenes de pago pendientes de realización:

7.1 Las Delegaciones de Economía y Hacienda y
la Dirección General del Tesoro y Política Financiera pro-
cederán a revisar las órdenes de pago pendientes de
realización, con más de seis meses de antigüedad, y
a analizar las causas del retraso, solicitando, en su caso,
las aclaraciones pertinentes de las oficinas de conta-
bilidad de los centros gestores del Presupuesto de Gas-
tos.

7.2 Si existieran órdenes de pago correspondientes
a propuestas de pago generadas en el ejercicio 2001
o anteriores que contengan errores que impidan su rea-
lización y no hubieran sido anuladas en la fecha indicada
en el punto 4.1 de esta Orden, se pondrán en cono-
cimiento de la Intervención General de la Administración
del Estado (Subdirección General de Gestión Contable)
al objeto de que dicho centro determine las actuaciones
contables a realizar.

7.3 En los casos en que hubiera transcurrido el plazo
de prescripción de las órdenes de pago, las oficinas con-
tables iniciarán el correspondiente expediente de pres-
cripción de acuerdo a lo dispuesto en la regla 58 de
la Instrucción de Operatoria Contable a seguir en la eje-
cución del gasto del Estado, aprobada por la Orden del
Ministerio de Economía y Hacienda de 1 de febrero
de 1996.

8. Créditos presupuestarios:

8.1 Los expedientes de modificación de crédito que
deban autorizarse por el Consejo de Ministros o por el
Ministro de Hacienda deberán tener entrada en la Direc-
ción General de Presupuestos de este Ministerio, debi-
damente documentados, con la fecha límite 9 de noviem-
bre de 2001.

8.2 Los expedientes de modificación de crédito
autorizados por los titulares de los Departamentos minis-
teriales deberán ser comunicados a la Dirección General
de Presupuestos para la expedición y tramitación de los
oportunos documentos contables, siendo la fecha límite
de dicha comunicación el día 7 de diciembre de 2001.

9. Retención del 10 por 100 en contratos de obra
nueva en curso prevista en la disposición transitoria sexta
de la Ley 50/1998, de 30 de diciembre, de Medidas
Fiscales, Administrativas y del Orden Social.—De acuerdo
con lo previsto en la disposición transitoria sexta de la
Ley 50/1998, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales,
Administrativas y del Orden Social, los centros gestores
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de los Ministerios de Fomento y de Medio Ambiente
deben haber efectuado para los contratos de obra nueva
en curso, con excepción de los realizados bajo la moda-
lidad de abono total del precio, retención del 10 por
100 del precio de adjudicación, aplicable al ejercicio
en que finalice el plazo fijado en el contrato para la
terminación de las obras o al siguiente, según el momen-
to en que se prevea realizar el pago.

Las oficinas de contabilidad de dichos Ministerios no
expedirán el certificado de existencia de crédito corres-
pondiente a alguna modificación en el gasto inicialmente
comprometido en cada uno de dichos contratos, si no
se ha efectuado la retención antes citada.

Disposición adicional única.

Las normas contenidas en la presente Orden, excepto
las que se refieran a la expedición de documentos con-
tables, serán de aplicación con carácter supletorio a los
organismos autónomos del Estado y otras entidades del
sector público estatal sujetas al Plan General de Con-
tabilidad Pública, con las peculiaridades derivadas de
su organización y sus competencias.

Disposición final única.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 11 de octubre de 2001.

MONTORO ROMERO

Excmos. Sres. Ministros e Ilmos. Sres. Interventora gene-
ral de la Administración del Estado, Directora general
del Tesoro y Política Financiera y Director general
de Presupuestos.

19791 RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2001, del
Departamento de Aduanas e Impuestos Espe-
ciales de la Agencia Estatal de Administración
Tributaria, por la que se establecen las normas
de cumplimentación de los documentos de
acompañamiento que amparan la circulación
de productos objeto de los impuestos espe-
ciales de fabricación, el sistema para la trans-
misión electrónica de documentos de circu-
lación y el diseño de determinadas declara-
ciones.

Por Resolución de 7 de mayo de 1999, de este Depar-
tamento de Aduanas e Impuestos Especiales, se esta-
blecieron las normas de cumplimentación de los docu-
mentos de acompañamiento que amparan la circulación
de productos objeto de los impuestos especiales de fabri-
cación, el sistema para la transmisión electrónica de
documentos de circulación y los diseños de sus rela-
ciones recapitulativas.

El modelo de documento administrativo de acompa-
ñamiento que debe amparar la circulación de los pro-
ductos sujetos a impuestos especiales de fabricación
que circulen en régimen de suspensión fue aprobado
por el Reglamento (CEE) número 2719/92, de la Comi-
sión, de 11 de septiembre de 1992, modificado por el
número 2225/93, de 27 de julio de 1993. Asimismo,
el Reglamento (CEE) número 3649/92, de la Comisión,
de 17 de diciembre de 1992, aprobó el modelo de docu-
mento administrativo simplificado de acompañamiento
de productos objeto de impuestos especiales de fabri-
cación que hayan sido despachados a consumo en el
Estado miembro de partida.

La experiencia adquirida en el tiempo transcurrido
desde la entrada en vigor de la Resolución de 7 de mayo
aconseja dictar nuevas instrucciones para la cumplimen-
tación de los mencionados documentos de circulación,
con el fin de concretar el contenido de alguna de las
casillas y suprimir la obligación de declarar determinados
datos que se han demostrado irrelevantes.

El título III de la mencionada Resolución de 7 de mayo
estableció el procedimiento para la transmisión electró-
nica de los documentos de acompañamiento, documen-
tos simplificados de acompañamiento y notas de
entrega. Las indudables ventajas que este sistema de
presentación ofrece a los obligados tributarios aconsejan
ampliar su alcance a los recibos y comprobantes de
entrega, que documentan los avituallamientos exentos
de carburante a embarcaciones y aeronaves.

Por otro lado, continuando el camino iniciado con
la Orden de 22 de marzo de 2000, por la que se adap-
taron los soportes magnéticos de documentos de acom-
pañamiento expedidos y de documentos de acompaña-
miento recibidos en tráfico intracomunitario a las espe-
cificaciones técnicas del mensaje EDIFACT, se considera
conveniente modificar los actuales soportes magnéticos
EAAV-avituallamientos exentos de carburante a aerona-
ves por el procedimiento de ventas en ruta, EAEV-
avituallamientos exentos de carburante a embarcaciones
por el procedimiento de ventas en ruta, EAA-exención
por avituallamientos de carburante a aeronaves y EAE-
exención por avituallamientos de carburante a embar-
caciones y en operaciones de dragado, que figuran como
anexos VIII, IX, X y XI de la citada Resolución de 7 de
mayo.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 33
de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre Intro-
ducción al Euro, deben adecuarse el soporte magnético
de adquisiciones de gasóleo bonificado, el relativo a rela-
ciones internacionales y el de devoluciones por avitua-
llamiento de gasóleo marcado a embarcaciones, apro-
bados por Circular 3/1994, de 1 de junio, Circular
6/1994, de 12 de julio, y Resolución de 12 de junio
de 1996, respectivamente, del Departamento de Adua-
nas e Impuestos Especiales, adaptando el último de los
citados soportes a las especificaciones del mensaje EDI-
FACT para facilitar su transmisión telemática en el marco
establecido en la Orden de 16 de julio de 1998, por
la que se estableció el sistema para la transmisión elec-
trónica de las declaraciones y documentos utilizados en
la gestión de los impuestos especiales de fabricación.

Las nuevas técnicas de presentación, recepción y tra-
tamiento de los documentos de circulación y con el obje-
to de reducir el tiempo de la respuesta informática a
los declarantes, cuando se utilice la vía telemática para
presentar los documentos de circulación expedidos por
el procedimiento de ventas en ruta utilizando el pro-
cedimiento establecido en el artículo 27 del Reglamento
de los Impuestos Especiales, aprobado por Real Decre-
to 1165/1995, de 7 de julio, hacen necesario conocer
el número de albarán con cargo al cuál se expiden las
correspondientes notas de entrega. Asimismo, y para
facilitar el cumplimiento de la obligación recogida en
el apartado 3 de dicho artículo 27, se concede la posi-
bilidad de declarar por Internet las notas de entrega
mediante un formulario, dentro del procedimiento apro-
bado por la Orden de 26 de septiembre de 2000, por
la que se estableció el sistema de la presentación tele-
mática por Internet de los documentos de circulación
utilizados en la gestión de los impuestos especiales de
fabricación.

Para que los obligados tributarios tengan una visión
integral de los procedimientos y medios de presentación
de las declaraciones relativas a los documentos de cir-
culación, se recogen y citan en esta Resolución todos


